Articuli propositi de usu Eucharistiæ Sacramenti VII. Junii MDLXII.

I. An ex Dei præcepto ad salutem necessarium, ut omnes, & singuli Christiani deles utramque speciem suscipere teneantur Sanctissimi Eucharistiæ Sacramenti.

II. An rationes, quibus Sancta Ecclesia Catholica adducta fuit, ut communicaret Laicos, atque etiam sacerdotes non celebrantes sub una tantum specie panis, ita sint retinenda, ut nulla ratione Calicis usus sit cuiquam permittendus.

III. An si honestis, & Christiana charitate consentaneis rationibus alicui, vel Nationi, vel Regno Calicis usus concedendus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, & quænam sint illæ.

IV. An minus aliquid sumat, qui sub una tantum specie hoc Sacramento utitur, quam qui sub utraque.

V. An Divino jure necessarium sit parvulis antequam ad annos discretionis perveniant altissimum hoc porrigere Sacramentum.

Dicant Theologi, quæ tanquam veræ, sive Catholica recipienda: quæ tanquam falsa, sive heretica rejicienda.

X. Junii MDLXII. in Ecclesia S. Mariæ Majoris Tridentini Theologi quinque Articulos de Sacramento Eucharistiæ in examen adduxere, inter quos Alphonsus Salmeron Societatis Jesu Divino implorato præsidio disputationem orsus in votis se habere dixit, ut presentes adessent Lutherani, qui veritatem convicti agnoscerent, se tamen ipsis licet absentibus eorum argumenta allaturum, confutaturumque addidit.

Quoad primum articulum præmisit regulam Innocentii III. in epist. ad Joann. Patriarcham Constantinopolitanum, non esse videlicet certum pro incerto relinquendum 2. tom. epist. Sicut in hoc art. aliqua certa, aliqua non ita certa. Certissimum est Ecclesiam Catholicam non posse in iis quæ spectant ad fidem errare, aliter non esset columna, & firmamentum veritatis, & quia Christus promisit

De communi-
one sub utra-
que spe-
cie dis-
putatum
fuit, &
Articuli
examina-
ti.

L. Art. Conc.
Trid. m.
Fr. Card.
Barb. fig.
n. 1109.
p. 54. per
Aulph.
Ser.
Articuli
de Sacra-
mento
Eucharis-
tiæ.

XLIX.
MS. Arc.
Vat. fig.
n. 3197.
p. 128.
Art. Conc.
Trid. per
Aulph.
Ser.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
124. pag.
106.
To. 10. de
Conc. m.
Arc. Vat.
fig. num.
3197. p.
128.
Diar.
Concil.
Trid. sub
Pio IV.
per Aulph.
Ser.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. num.
1109. p.
53.

affuturum ei omni tempore, & qui hoc negat non est audiendus.

Secundum certum est, quod Ecclesia recipit communionem sub altera specie ante multos annos, ita ut id habeamus ex traditione, & hac communionem ad Laicos sub altera specie usa est Ecclesia, & docent concilia Constantiense, Basileense, & doctores omnes scholastici ante trecentos annos. Ecclesia igitur, quæ errare non potest usa est hac communionem sub altera. Ergo non fecit contra præceptum Divinum, aliter Catholica Ecclesia errasset in fide, quod quidem dici non potest.

Item Ecclesia Catholica representata in conciliis errare non potest, sed Ecclesia Catholica representata in concilio Constantiensi desinuit, communionem Laicam non esse contra jus Divinum. Præterea cum Ecclesia uteretur communionem sub utraque, utebatur & tunc cum aliquibus sub una, nam Agnus Paschalis, & manna representabant hoc Sacramentum, & non tamen sit mentio de bibitione, ergo non est necessaria.

Item Joannes c. 6. multoties meminit de pane, & raro de calice, quod cum mysterio factum est, & similiter aliquando sub una, aliquando sub utraque. Et Luc. 24. Et cognoverunt eum in fractione panis. Nam Dominus accepit panem, benedixit fregit, & porrexit. Aug. Ser. de temp. 144. & tract. 2. in Canonic. Joan. Beda in Luc. & Ferrus Diac. in Lib. de Divinis officiis intelligunt illum locum de Eucharistia. Theophil. Chrysost. similiter quod Christus tunc consecravit. Item ad benedictionem Christi super panem semper sequutum est aliquod miraculum, ergo & ibi, videlicet consecrationis, neque ibi de calice sit mentio, cum dicatur, quod post fractionem panis evanuerit, & illis aperti sint oculi post acceptionem Corporis Christi. Can. 12. VI. Synodi docet, quomodo debeat accipi Sacramentum panis manibus propriis non vasculis, & Can. 54. statuitur, in quadragesima Græcos certis diebus tantum consecrare, & reliquis diebus uti consecrato pane. Concil. Marisc. præcipit asservari Corpus, de vini specie nullum verbum Clem. ep. 2. ad Jac. de corpore ita mentionem facit, & Canon 2. ejusdem Conc. Marisc. S. Leo serm. 4. in quadragesima præcipit, ut laici communicent sub utraque specie, cum Manichæi id negarent, alias sub una omnes poterant communicare. Tertullian. lib. 2. ad usorem. Cyprian. serm. 5. de lapsis, de puella, quæ servabat Corpus Christi in arca. Basil. in epist. ad Cæsarium patritium, deserebantur pericula domum non autem Sanguis: usus igitur sub una tantum specie

cie semper viguit in Ecclesia, etiam quod vigeret sub utraque.

Rationes etiam suffragantur, nam homines semper tenaces fuerunt suæ retinendæ Religionis, si igitur communio sub utraque fuisset apud omnes aliquando, esset historia de aliquo tumultu in hac mutatione in unam speciem, & tamen nunquam sit mentio a quoquam de hac mutatione, & cum non sit initium hujus consuetudinis, dicendum est devenisse ab Apostolis iusta Regulam Augustini superest solvere argumenta adversariorum.

Primus locus ab exemplo Christi instituentis, quod sub utraque specie instituerit patet. Et porrexit. Respondeo acta Christi non obligat, nisi ad ea quæ voluit: multa enim fecit, in quibus noluit cogere nos ad imitationem, alias communicandum post cenam Feria quinta in azy-mo, in loco strato, eodem modo ut communicamus Laicos. Præterea, & Christus communicavit discipulos sub una in Emaus, ergo imitatur Christum communicando sub una.

2. Ecclesia primitiva usa est utraque: respondeo etiam tum sub una communicabat, neque ligavit hanc Ecclesiam, ut non posset communicare sub una. Et illa communicavit post cenam, Ecclesia primitiva, nostra ante cenam, neque sequitur hoc fecit Ecclesia primitiva, ergo est de jure Divino; ut delectus ciborum, qui olim erat communis toti Ecclesiæ, nec tamen est de jure Divino.

3. Corinth. Paulus refert illos communicare sub utraque: respondeo Paulum agere Historiographum reverentem, quod Christus gessit, neque Ecclesia particularis ligat univ. versalem.

4. Matth. 16. Bibite ex illo omnes; respondeo hoc verbum dictum tantum Apostolis presentibus, nam & Marcus ait, & biberunt ex eo omnes, neque dixit manducate omnes de pane, quia Christus fractionem illum tradidit. Et de calice dixit bibite vos ex eo omnes, & non ut unus totum illum biberet.

Item dictum est Apostolis, & Sacerdotibus consecratis. Aliter & facile compertit omnibus etiam Laicis. Nam & idem dixit bibite, & manducate, & facite omnes, propterea verba illa dicta sunt consecratis Sacerdotibus.

5. Ad c. 6. Jo. ubi de utraque specie sit mentio nisi manducaveritis, nisi biberitis, &c. respondeo, quatuor esse modos manducandi, primus Ferinus, de hoc non intelligitur, ut intelligebant Capharnaïta, caro enim non prodest. Secundus manducandi modus pure Sacramentalis, id est circa fructum, ut fecit Judas, & faciunt peccatores, de quo non loquitur Christus,

cum ipse non det vitam, de qua loquebatur Christus, & sumendo unam speciem dicuntur aliqui sumere utramque. Innoc. cap. 21. libr. 4. de offic. Miss. 3. Spiritualis abstractens a Sacramento de quo aliqui dicunt Christum loqui Joan. 6. quod falsum est, quia ibi Christus loquitur de Euchar. ut Origenes, Basil. Aug. Greg. & alii omnes intelligunt. Item Russ. assertione 16. Item Conc. Ephes. ad Nestorium Cyrill. anathemat. 22. in Theodor. Ecclesia etiam Catholica utitur in festo Corporis Christi, usurpat enim illud Evangelium in hoc sensu de Euchar. Christus item cum tractat aliqua magna, præmunir Apostolos prius, quod fecit Joann. VI. facturus Eucharistiæ in cæna. Item nullibi tractantur fructus Eucharistiæ, nisi in hoc capite, & cuperetur a Synodo declarari hoc caput loqui de Eucharistia. Quartus modus est manducare spiritualiter in Sacramento quemadmodum explicavit, & de hoc loquitur Christus, & hic modus dat vitam, & Christus Joann. 6. dicit, nisi manducaveritis carnem, & biberitis Sanguinem, quod sub utraque specie spiritualiter fit per fidem vivam, alias dixisset, nisi manducaveritis panem, & nisi biberitis calicem, neque violatur hoc præceptum, si in voto quis suscipit hoc Sacramentum, quod votum in aliis Sacramentis in casu necessitatis sufficit.

Ad quartum Articulum an sub una specie tantum contineatur, quantum sub utraque: Respondeo tantum contineri, quantum sub utraque, scilicet integrum Christum, Conc. Const. sess. 13. & Basil. sess. 30. & Florentin. in decreto Armenorum, idem affirmant. Idem habetur ex usu Ecclesiæ, quæ solum speciem panis adorat, & adorandam proponit, & si est Corpus Christi, est integrum vivum, cum anima, & deitate, ut est in Cælo. An autem tantum fructus accipiatur sub una, ac sub utraque; hoc non pendet ex præsentia Christi, qui est in utraque æqualiter, alias idem esset accipere una die, ac si decem diebus continuis susciperetur, quia tam præsens est Christus sub una specie hodie sumpta, quam sub hostiis viginti diebus sumptis, quod falsum est quoad fructum, neque enim pendet ex majori significatione, sed a parte rei & ex opere operato, & credit tantum gratiæ sub una, ac sub utraque, cum Joan. 6. omnes fructus tribuantur, tam manducationi panis, quam manducationi, & potationi, Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in æternum. Et ita tota illa doctrina absolvitur in manducatione panis, quod ante bibitioni & manducationi tribuerat, & in Emaus communicantibus sub una tantum, non est verisimile, quod non totum fructum dederit, & Co-

II.

Corinth. qui manducat, vel bibit indigne inimicus est Christo, ergo, qui digne, vel Corpus, vel Sanguinem sumit, gratus toti Christo, ac per hoc omnem gratiam sumit. Neque Patres antiqui de hoc faciunt mentionem, quia de hoc non dubitarunt, Concil. Florentin. dum loquitur de fructu Eucharistiae non distinguit de specie, quia idem credebatur sub qualibet. Præterea variatio Sacramenti non variat fructum, Concilia non bene fecissent, si cum fructum sustulissent a laicis, quibus unam speciem subtraxit, si plus gratiæ acciperetur sub utraque, quod dicendum non est, idque multis rationibus comprobavit.

Ad 2. & 3. Articuli. Primum certum dixi esse, Ecclesiam concedere posse communionem sub utraque, cui voluerit, an expediat autem dixi, quod si ex concessione convenientia præponderant inconvenientibus est concedenda, si majora sunt incommoda non est concedenda, & ipse credo majora esse inconvenientia, quam commoda, primum quia redibunt omnia incommoda, & pericula ob quæ Ecclesia illa in Occidentali prohibuit, & quia facile vinum corrumpi potest, & multi illud non acciperent, & in Provinciis, ubi non invenitur vinum communio sub una reputaretur imperfecta, & minus contineri sub una, quam sub utraque.

Secundum inconveniens est, quod qui perunt sub hæretici, vel suspecti de hæresi [exceptis Principibus, qui pii sunt, qui pro illis perunt] qui non credunt sub una esse integrum Christum, & credunt Ecclesiam aliter facientem errare.

Tertium quia petent deinde & alia, ut conjugium Sacerdotum, & similia.

Quartum inconveniens est, quia hoc modo divideretur Ecclesia, & sectæ fierent, & catholici cogitarent hæreticos bene sensitse. Hoc autem est sacramentum unitatis.

Quintum, quia hæc concessio malos eventus parturit hætenus, quod timendum etiam nunc esset.

Sextum quia Divina providentia impedivit hanc concessionem in concilio Basileensi cum sex illis conditionibus, quam etiam concessionem revocavit Paulus II.

Fructus autem, & commoda ex concessione sunt. 1. quia cogitant hac ratione pacem oriri, quod tamen non credit esse verum. Secundo, quia misererent eorum animi erga Catholicos, quod etiam non credit verum. 3. quia minus peccarent, hoc verum esset, si non essent in errore, quod communio sub utraque esset de præcepto Divino. 4. consuleretur eorum conscientia, qui id cupiunt, quam conscientiam deponere debent. 5. Cedent nobis in aliis, respondeo non esse scindendam tunicam Christi propter

eos. 6. Charitas querit, non quæ sua sunt, sed medium pacis, respondeo id non esse faciendum propter Hæreticos. 7. quia Principes petunt ad retinendos suos subditos in fide, respondeo non sunt faciendam mala, ut eveniant bona.

Post Salmeronem peroravit Antonius Solesius Pontificius alter Theologus, & Congregatio dimissa est hora XXIII. cui interfuere quatuor Legati Cardinales, Oratores Cæsarei, Galli, & Veneti, ac centum, & quadraginta sex Episcopi, ac centum Theologi, confertaque nobilitas, & plebeorum multitudo, quia eæ Congregationes januis apertis celebrantur

Vigesima quarta Junii conditi sunt Canonones de usu Sacramenti Eucharistiæ, qui in pluribus confessibus in examen adducti fuere, emendati vero, omniumque Præfulum sententiis comprobati inferius afferentur.

Vigesima septima ejusdem mensis Augustinus Paungatner Orator Alberti Ducis Bavarie in publica congregatione honorifice exceptus prolixam orationem habuit, qua communionem utriusque speciei Bavaris laicis studio pacis permitendam a Patribus contendit pluribus argumentis, cujus orationis potior pars delibanda visa est.

Superioribus (inquit) annis habita est totius Provincia, tam in clero, quam in populo de fide catholica, & de honestate morum visitatio. In fide autem, & in Religione nostra, quot reperte sunt, & quantæ hæreses nimis longum foret, si omnes deberent recenseri. Crassiores igitur generatim perstringi possunt, cum universæ explicari non queant. Reperti sunt enim inter parochos, cæterosque ministros Ecclesiarum, quorum alii sunt Zuingliani, alii Lutherani, alii Flaviani, alii Anabaptistæ, alii, qui Manicheorum dogmata renovant, alii qui Eunomianorum, alii qui Jovinianorum, alii qui aliorum delivamenta, & errores sectantur, atque propagant. Hæc catholica fidei nostræ zizaniam eradicare conetur, metuendum sit ne bonum triticum conculcet zizaniam, tamen non evellat penitus. Et infra. Ut cætera cleri vitia, quæ cum populo communia habet, taceantur; ac certe libido illa in clero nimis libera, atque notoria, propter quam is nunc potissime infamis est, a plebe, irritatæque populo alienissima est. Siquidem politici magistratus nullum in civili societate civem ferunt, qui palam scortetur, domique suæ quasi in publico

LII.
MS. acta
Concil.
Trid. per
Assumpt.
Servant.

Orator
Alberti
Ducis Ba-
varie or-
rat, ut
Calicis
usum sua-
deat.

Oratio
habita ab
Oratore
Illustrissi-
mi D.
Alberti
Ducis Ba-
varie in
generali
Congrega-
tione
Sacri
Concilii
Tridentini
sub
S. D. N.
Pio PP.
IV. die
XXVII.
Junii
MDLXII.
Excusa
Typis
Ripæ
1562.

lupanari scorta fovere studeat. In proxima visitatione per Bavariam facta tam frequens concubinarum repertus fuit, ut nec inter centum, tres, vel quatuor inventi sint, qui aut manifesti concubinari non fuerint, aut clandestine matrimonia non contraxerint, aut uxores palam non duxerint. Quæ morum turpitudine in clero vehementer offendit imperiti populi animos rantopere, ut Sacerdotium una cum Sacerdotibus, doctrinam una cum doctoribus excretur, ita ut sit confestim paratus ad quamvis sectam exire potius, quam redire velit ad Ecclesiam.

Præterea nec pauci homines a nobis deficiunt ad sectarios, ob utriusque speciei prohibitionem, cum arbitrentur, de communione utriusque speciei expressum Dei verbum extare, de una specie nullum reperiri. Huc accedit, quod utriusque speciei usus non modo in primitiva Ecclesia, sed etiam nunc in omnibus Orientalibus Ecclesiis frequens est, & quidem celebrimus: quia nec Romana Ecclesia ab eodem usu abhorruit, quemadmodum variis, diversisque historiarum monumentis edoceri potest, nec sane id parum moverit homines in Bavaria, quod Paulus III. edita bulla sua concessit Germaniæ Episcopis potestatem communicandi populum sub utraque specie, quod quidem Summi Pontificis decretum urgent, summi, & infimi, illustrissimumque meum Principem eam ob causam vehementer culpant, quasi [quod abest] plane divinam institutionem contra expressum Dei verbum invadeat subditis suis. (Pluribus interjectis) De atstringenda solutiore disciplina non tamen ita acer, ne turba Sacerdotum ad hostes transfugiat, hæc addit.

Existimant plerique viri rerum Germanicarum periti, tale nunc esse in Germania sæculum quasi quandam occultam naturæ vim, quæ non modo omnes libidinosos, sed etiam moderatos, vereque catholicos eo perduxit, ut plerique omnes castum matrimonium contaminato cœlibatui præferendum arbitrentur. Quam ob rem animadvertitur passim, præclara ingenia, doctissimosque homines ducere uxores male, ut carcant Ecclesiasticis beneficiis, quam Ecclesiastica beneficia acceptare, & carere uxoribus.

Videlicet cum videant reliquam cleri multitudinem gula, libidinumque flagitiis cooperatam magno detrimento esse, ac dedecori Catholica Religioni, ne ipsi in hoc contaminationis grege versari cogantur, eorumque videri consimillimos. Hinc enim doctorum hominum in clero penuria exitit, hinc cleri derestanda inscivilia traxit originem, hinc hæretici sumptio-

runt vires, Ecclesia vero debilitata est. Periti igitur qui pressius hæc negotia, accuratiusque existimant, quod ad sublevandam penuriam docti, idoneique cleri via alia ratione præsertim hac ætate nostræ in Germania clerus instaurari, ac saltem ad obeunda necessaria Ecclesiæ munera, satis frequens haberi queat, nisi move primæ Ecclesiæ docti mariti, & ad docendum instructi admittantur ad sacros ordines, præsertim vero ad prædicandum & amplificandum populo verbum Dei. Legis enim divina cum non sit, ut oporteat hominem Sacerdotem esse cœlibem, si quidem constet ex veterum monumentis, atque historiis, maritos sacris ordinibus initiatos esse, & non modo ad Sacerdotii dignitatem, sed etiam ad sublimitatem Episcopii, quapropter hanc rem videri hujusmodi esse, cum qua jus divinum non sit, ut Sanctissimi domini nostri, sacrique Concilii auctoritas possit, ex instinctu divino id statuere pro statu laborantis Ecclesiæ, quo status cleri instaurari queat, ac vires sectariorum infirmari. Verum hoc non aliter proponi iussit illustrissimus Princeps meus, nisi ut Reverendissimi Patres Germaniæ morbos tanto diligentius inspicere queant, & quid remedi salubriter adhibendum, judicent opportuno loco, & tempore constituere.

Postremo vero quia fuit hoc consilium statim ab initio hujus exortæ dissensionis piorum, doctissimorumque hominum, ne rantopere ob unius alteriusve speciei usum tanta certamina instituerentur, ipso rei eventu animadvertitur, quod, pleræque provincie in Germania in obedientia Sedis Apostolicæ retineri potuissent ab omni reliqua sectariorum labe immunes, si moderatio quadam in re natura sua indifferente admissa fuisset. At vero cum populus, utriusque speciei usum, quasi ex divina institutione, sibi debere arbitraretur, cumque vicissim is usus a Prælatibus constanter denegaretur, surreptitii sectarum ducēs eam occasionem nacti, sub prætextu divinæ institutionis, & concepto odio irati populi non solum hoc Sanctæ Eucharistiæ Sacramentum penitus prophanarunt, sed etiam sub eodem prætextu diversa hæresum semina longe, lateque efficaciter disperserunt, ut nunc occasione, utriusque speciei non modo populi Germaniæ, sed, & reliquæ nationes instar torrentis ab Ecclesia catholica defluere videantur. Ut autem ista tam frequens defectio, tamque fervens decursus saltem inhiberi aliquo modo possit; prudentium virorum iudicium est, si S. D. N. ex plena potestate Sedis Apostolicæ, & ex iudicio Sacri Tridentini concilii laicis utriusque speciei commu-

nio-

nionem benigne largitur, fore, ut qui haec tenus Sedi Apostolicae obediens remanserint, in posterum quoque obediens permansuri, ac si qui leviter deflexerint, ad obedientiam reversuri existimentur, quemadmodum in nonnullis cognitum est, qui cum ex indulgentia Pauli III. compotes devotionis suae facti essent, reversi sunt ad Ecclesiam. Et infra.

Non vult illustrissimus Princeps meus hanc suam sententiam sic accipi quasi illis concessis putet haereticos posse ad Ecclesiam reduci, sed eam esse multorum piorum hominum opinionem quod isto modo catholici populi reliquia in Germania confirmari, atque retineri aliquo modo possint, cum hoc tempore non tam necessarium videatur, ut refurentur adversarii, quam ut queant fulciri domesticae ruinae nostrae, quae nunc non minus domi graves sunt, quam foris adversariorum machinationes, &c.

LIV. De concessione calicis, non respondit tunc Synodus Oratori, quod ea res prolixiore, ac maturiore consilio egeret, Alberti vero Ducis Bavariae pietatem commendavit his verbis.

Excellentiss. Doctor, & magnifice domine Orator. In magna expectatione Sancta Synodus, usque ad hanc diem fuit, ut aliquis ex nobilissimis Germania principibus ad Sacrum Concilium accederet, & sua praesentia eam pietatem declararet, quae in primis a Principibus vestris expectari debet, vel si ipsi gravioribus negotiis impediti adesse non possent, Oratores suos mitterent, qui optimam illorum voluntatem profiterentur.

Inter ceteros autem Germania Principes, a quibus omnia pietatis officia Sancta Synodus expectanda semper esse existimavit, Excellentissimus, & Illustrissimus D. Albertus Bavariae Dux exiit, qui veram, & catholicam Religionem a clarissimis, & nobilissimis majoribus suis traditam tanta fide, & constantia conservavit, ut hisce miseris temporibus in tota Germania firmissimum Sanctae Apostolicae Ecclesiae propugnaculum iure merito habendus sit. Cum igitur graves rationes prohibuerint, quo minus ipse huc accederet, suumque egregium animum Sanctae Synodo coram declararet, quod quidem eum praestitutum esse, si per alias occupationes sibi licuisset, dubitare non potest, summa laetitia affecta est, cum virum optimis artibus praeditum suae voluntatis testem, ac velut obsidem huc allegavit. Sperat enim fore, ut ejus autoritas, nunquam defuisse videatur ad ea peragenda, quae Sanctam Dei Ecclesiam, quacumque ratione juvare poterunt. Quod igitur reliquum est, te

magnifice Orator, Sancta Synodus benigne accipit, mandatumque tuum, prout juris est libenter accipit, daturaque est operam, quod quidem haecenus diligenter, & sedulo curavit, ut ea omnia pie, & religiose constituantur, quibus Dei cultus magis amplificari, & fidelium saluti, ac tranquillitati commodius consuli posse afflante Spiritu Sancto, qui optimorum consiliorum auctor est, iudicavit.

Dum instaurandae disciplinae Ecclesiasticae opera Tridenti datur, nonnulli Caesaris consultores prudentiae humanae fucis illusi suggerere Ferdinando Imperatori, ut concilium moderandum susciperet, quaeque sunt, concilium nutu Pontifici regi, cum Legati Cardinales Pontificem de omnibus rebus gerendis, proponendisque consulant, viderique opportunum, ut Caesari Legati proponendi in concilio autoritate, ac libertate in iis, quae ipsis visa essent, uterentur. Addideret etiam, controversias cum Lutheranis facile compositum iri, si jejunia Ecclesiastica antiquarentur, atque conjugia Sacerdotibus permitterentur. Consulens de his Staphilus Reginae Bohemiae piacularius Sacerdos eruditione, ac pietate conspicuus, respondit, fovendum omni ratione a Caesare concilium, ut vel ad revocandos ad Ecclesiam novatores, vel saltem ad vindicandos ab haereseos grassatione Catholicos praedia idonea afferantur: Consuli iure Pontificem a Legatis Cardinalibus maxime in rebus fidei ambiguis: Legatos etiam Cardinales non laturos, ut alii proponant in concilio, quam concilii praesides Apostolici, cum id munus ad eos iure spectet. Quod spectat ad jejunia, illa quidem a vetustis haereticis iisdem argutiis repudiata, quibus a Lutheranis respuantur; verum cum illa autoritate humana sint inducta, & eorum observatio varia, apud varios extiterit, illorum acerbiter mitigandam videri, ut plebs in officio, & gremio Ecclesiae contineri possit. De conjugii Sacerdotum respondit, morem Romanae Ecclesiae sanctiorem quidem esse quam Graecae, ut conjugati Sacerdotio initiari non possint, eos impurissimam tamen Sacerdotum vitam, & alia gravissima mala, tamquam minus bonum posse permitti, ut conjugati ad Sacerdotium promoverentur, ne plures Ecclesiae Pastoribus orbatæ maneant.

Responsa ad quaestiones propositas a Caesare Majestate.

Ad primam, & secundam. Interponat Sacratissimus Imperator suas partes, cum debita charitate, & reverentia erga Summum Pontificem, ut fiat concilii profectio,

LIV. MS. Ar. Vat. sig. n. 3229. h. 22.

Jejunia esse tollenda, Sacerdotibus concedendas uxores Caesari petiti.

LVI.

Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 22.

rio, & non abrumpatur, aut suspendatur, sed continetur, donec de remediis provideat bonis, & appositis ad sanandum vel saltem ad preservandum; hoc enim videtur Supremo Ecclesiae Advocato ex officio incumbere.

Ad Tertiam. Non video, qua ratione obtineri possit a Reverendissimis dominis Legatis, ut non deferant omnia ad suam Sanctitatem; tamen possent illorum dominationes abortiri, ne hoc facerent in singulis quodammodo minutis, nam in rebus majoribus, quae veniunt in dubium, aliter fieri non potest, prout ex conciliorum gestis, Sacris Canonibus, & Imperatorum exemplis probari potest; majores enim causae, & fidei dubia ad Sedem Apostolicam aperto, & non aperto concilio sunt referenda, & D. Ireneus ante mille trecentos annos dixit, Romanam Ecclesiam ideo esse principalem constitutam, ut caetera Ecclesiae ad illam confugiant: hoc autem nunquam honestius fieri potest ab Ecclesiarum Episcopis, quam cum de fide aut de religione, necnon ad religionem spectantibus dubium oritur, idque singulos decet facere, tam in concilio congregatos, quam in Ecclesiis residentes.

Ad Quartam. Postquam exscriptis, mihi datis Reverendissimos Dominos Legatos esse sententiae, ut circa ipsos nemini liceat proponere, sperandum non est illos aliter esse dicturos, neque ut alii proponant permisso, maxime, quod hoc est tantummodo Praesidentium in Concilio, nempe Sanctae Sedis vices gerentium. Quare expediat meo iudicio, urgere pro eo tantum, ut res, quae proponenda videbuntur, ab ipsis Reverendissimis Dominis Legatis omnino proponantur, si secus fiat, iure praetendant dominationes illorum lesam esse Majestatem, quam representant, & inde necessario tumultus & abruptio concilii, quae timeatur, possit oriri.

De esu carni, & jejniis non secus olim Aetiani adversus Ecclesiam, atque nunc Lutherani debacchantur, dixit enim Aetius, jejunium non est praecipuum, sed est iudaicum quiddam, & iugum servitutis, iusto enim non est lex postea, sed parricidis, & matricidis, atque similibus si autem volo jejunare, inquit, quacumque diem arbitrio meo delegero, jejunio per libertatem, plane nunc sectarii eodem modo, eisdemque pena verbis utuntur.

At vero dubium non est, quin divina lex sit, ut jejunent Christiani, tametsi, quoniam tempore, & quoniam modo id faciendum, juris positivi esse videtur, quoniam in primitiva Ecclesia, neque idem modus observatus sit, neque idem tempus ubique. Quidam ante Pascha septem heb-

domadas, quidam tres jejunabant, quidam ad horam nonam, quidam ad occasum Solis cibi sumptionem differebant. Fuerunt, qui non a carnibus solum, sed ab ovis etiam abstinerent, solis baccis contenti, aut piscibus. Reperti fuerunt quoque qui ab elixis abstinerent, quod jejunium xerophagiam appellarent, qui quidem diversus jejunandi mos non obscure praesertit, quod neque tempus jejunii, nec ipse modus sit divini juris, sed humani; quapropter, cum hoc Epicureum saeculum salutaris illas de certo tempore, & modo jejunandi relaxationes pervicaci quodam contemptu iam pridem usque adeo violatae, ceperit, ut etiam catholicorum plerique, ex conversatione eorum, qui eas leges aspersionantur, non usque stricte observent antiquos jejuniorum canones, possit eam ob causam Tridentina Synodus, aliquid de pristino rigore relaxare, ut mitioribus etiam praecipis plebs incitata in caeteris retineretur obediens. Sed hoc sicuti reliqua pro sua prudentia non negligent Reverendissimi, cum ea de re incidet deliberatio. Et infra, de petito Sacerdotum conjugio.

Tametsi dubium non est quin multo sanctius fecerit Romana Ecclesia, quam Graeca, quia illa castitatis votum spondit, atque ultro obtulit, haec matrimonii consuetudinem concessit clero; verum tamen, cum haec aetas ex istis duobus bonis, non velit eligere, quod melius est, concedendum sane, sicuti quibusdam piis videtur, ut eligat quod dumtaxat bonum; praesertim cum maritum fieri Sacerdotem, sed iure divino prohibitum existimetur, sed positivo iuri subiectum esse farentur, [nonnullis in eam sententiam interjectis] Eandem ob causam integrum esse Romano Pontifici, & Concilio eam calibatus legem, quam antea certis de causis tulisset, eandemque contrariis de causis dissolvere, & hoc sponte sua cum bona gratia largiri, quod alias nulla vi prohibere queat. Nam adeo invaluit etiam in clero catholico, qui adhuc reliquus est in Germania, & passim fervens illa contrahendi matrimonii cupido, ut in parochiis vix inter centum reperias unum, qui non sit, aut clam, aut palam maritus. Meminimus quod nuper accidit in quadam visitatione Ecclesiarum in Hungaria; reperti sunt multi Sacerdotes caetero catholici, nisi quod calicem populo administrarent, & ipsi duxerant uxores. Deliberatum fuit diu, pellendi ne fuerint, an tolerandi potius: si tolerandi, schismatis malum metuebatur: si pellendi, tria ingentia mala sequutura videbantur. Primum quia alii Catholici Sacerdotes caelibes haberi non poterant, &

LVII.

Cur per suam Imp. Ferd. ut peteret licentiam, ut uxora ti fierent Sacerdotes.

parochia vasta orbata sine parochis relin-
quenda erant. Secundum quia miseri Sa-
cerdotes conjugati, qui aliunde sustenta-
tionem habere non potuissent, ad sectarios
oportuisset eos transire, conjunctisque vi-
ribus deinceps Catholicos una oppugnare.
Tertium quia cum parochis Catholici Præ-
lati, necessariisque ministris destitueren-
tur, necesse fuisset tandem Episcopos suam
jurisdictionem, ipsum denique dominicum
gregem penitus deserere, &c.

LVIII.

Actum etiam tunc fuit de commu-
nionem calicis indulgentia laicis, quæ mul-
to facilius indulgentia videbatur, cum an-
tiquitus etiam in Ecclesia Latina iustis
de causis, ut ex divi Leonis Pontificis de-
cretis, is mos vigerit. Porro hæc tria
capita de communionem calicis danda lai-
cis, de jejuniis abrogandis, de conjugii
Sacerdotum fuerant tria Lutherana re-
tia, quibus Sathanas magnam populo-
rum multitudinem illaqueatam in hære-
sim, atque impietatem traxerat, fuerat-
que persuasum antea Carolo V. si hæc
tria permitterentur, progressum hæreseos
abrumpendum, atque ipsos Lutheranos
in gremium Ecclesiæ redituros, atque
adeo multa ea de re colloquia in conven-
tibus ordinum imperii habita fuerant;
authorem vero hujusmodi concordie cum
Lutheranis ineundæ, fuisse Georgium
Vicellium questus est Joann. Eckius in
litteris anno MDLXI. datis ad Gasparem
Contarenum Cardinalem Legatum a Pau-
lo III. in Germaniam decretum, atque
acerbissime in eum velut hæreticum in-
vectus est, licet enim egregie adversus
Lutheranos pro necessitate bonorum o-
perum scripsisset, tamen illum aliis erro-
ribus infectum esse, nec tribus illis capi-
tibus concessis Lutheranos ad Ecclesiam
reverfuros, prædixerat fortissimus ille
Catholicæ Fidei propugnator, sed in
aliis erroribus obfirmatiores futuros, cum
porro Carolus V. inanibus argutiis fa-
scinatus, maxime exambiret Lutheranos
sibi quacumque ratione ob commoda po-
litica conciliare; illa vehementer in co-
mittiis ordinum Imperii provehere anni-
sus est, quæ iterum a Ferdinando Cæ-
sare proposita sunt Cardinalibus Legatis
Concilii Tridentini præsidibus. Quid ve-
ro ab iis sit responsum mox audiemus.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. tabu-
larii.

Ex formula reformationis proposita
statibus a Carolo V. hæc
reperita.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3229.

Considerandum Sacro Concilio an res im-
pæ efflagitet aliqua juris positivi relaxari,
& circa communionem sub utraque spe-
cie consuli desiderio exterarum nationum.
De esu carniæ, & jejuniis, aliquid de
pristino rigore remittendum. Conjugium i-

tem clericorum aliquibus nationibus con-
cedendum, & ira conciliatum iri populo-
rum animos.

Ad hæc ita a præsidibus concilii respon-
sum est. Peruntur tria eodem ordine, vi-
delicet communio sub utraque specie, con-
jugium Sacerdotum, & esus carniæ. De
primo agatur in hac sessione; ab aliis vi-
detur omnino abstinendum, quoniam ex so-
la propositione in Synodo excitaretur ma-
gnum scandalum in toto Christiano orbe,
apud omnes pios, & Catholicos. Postula-
tum vero de erigendis scholis pro Semi-
nario Catholici Cleri, commendatum
est.

Hoc præsidium concilii responso non
est Ferdinandi Cæsaris animus sedatus,
sed ut duo quoque illa capita de abolen-
dis jejuniis, & permittendis Sacerdotum
conjugiis in concilio proponerentur, O-
ratorum opera institit, atque in consilio
Cæsareo pro redigenda in puriorem, fan-
ctioremque normam disciplina Christiana
oblata illa inferta, nec non alia, quæ
Pontificio primatui, atque supremo Im-
perio adverbabantur.

Porro capita illius concilii, sive libel-
li Cæsarei de quibus iterum, iterumque
recurrer mentio ad Pontificem missa sunt,
in compendium redacta, conceptaque sub-
jectis verbis.

Summarium voluminis Cæsareæ Majesta-
tis cum annotationibus Sanctiss. Domino no-
stro. In tertia pagina proemii, tractan-
dum in primis de morum reformatione,
deinde de dogmatibus.

I. Orandum in primis summum Pontifi-
cem, ut seipsum, & Romanam curiam re-
formari benigne patiarur.

II. Ut numerus Cardinalium reducatur,
si non ad duodecimum saltem ad duplica-
tum, cum duobus supernumerariis nempe
XXXVI.

III. Providendum ne fiant amplius dis-
pensationes scandalosæ.

IV. Revocandas omnes exemptiones con-
tra jura communia passim concessas, mona-
steriaque omnia, sub ejus Episcopi pote-
state constituenda, sub cuius sunt diæcesi.

V. Tollendam prorsus pluralitatem be-
nificiorum, & statuendum, quod singula
collegia singulas erigant Scholas, & quod
Ecclesiæ non dentur conductitii presbyre-
vis.

VI. Episcopos omnino ad residentiam co-
gandos, nisi in extrema Ecclesiæ necessitate
re, ut officia sua per se ipsos, non per vi-
carios impleant. Quod si ipsi non sint ido-
nei, vel potentes, non uni vicario rotius
diæcesis curam mandandam, sed pluribus
personis, Theologis Theologica, Canonis-
tis Canonica negotia: insuper visitatio-
nes

Ib. p. 6.

Ext. to.
20. Concil.
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3207.
P. 293.
LIX.
Ext. eti-
am apud
Nat. co-
mit. l. 14.
biflor.Capita li-
belli Im-
peratoris.

nes, diæcesanasque Synodos quotannis ha-
bendas.

VII. In Ecclesiis omnia Dei ministeria
gratis præstanda, & eas, quæ sunt adeo
rennis redditus, ut ministeria Ecclesiæ ab-
sque quotidianis emolumentis nequeant su-
stinere, incorporandas cum aliis non cura-
tis beneficiis pinguioribus.

VIII. Revocandos veteres canones contra
simoniacam prævitarem.

IX. Fortassis expedire humanarum san-
ctionum multitudinem, nonnihil contrabe-
re, superfluis rescit, & Prælatos suas
constitutiones non æquare obligationi juris
divini.

X. Excommunicatione non utendum ex-
tra casum peccati mortalis, & notorie in-
corrigibilitatis.

XI. Providendum, ut diligenter, & de-
votè in divinis officiis preces effundantur,
quæ aliquando ita præcipitate a celebran-
tibus profertur, ut nec se ipsi intelli-
gant, nec ab aliis intelligantur.

XII. Breviaria, & Missalia purganda,
rescand omnia, quæ non ex divinis sunt
desumpta literis, & rædrosam proluxira-
tem Psalmorum, & orationum habito de-
lectu contrahendam.

XIII. Fortasse permittendum, ut liceat
alicubi latinis canticis vernaculos fideliter
versus intermittere.

XIV. Cogitandum, qua ratione clerus
ad vitam puriorem reducatur.

XV. Quo pacto monasticus ordo ad pri-
mitivam institutionem redintegretur, ne
tantæ monasteriorum divitiæ tam flagitiose
dissipentur, & hoc de morum, abusuumque
reformatione.

XVI. Quod autem ad dogmata atinet;
considerandum Sacro concilio, an non res
ipsa efflagitet aliqua juris positivi rela-
xare, & circa communionem sub utraque
specie consuli desiderio exterarum natio-
num.

XVII. De esu carniæ, & jejuniis a-
liquid de pristino rigore remittendum:
super quo tamen prudenter consideran-
dum.

XVIII. Conjugium item clericorum ali-
quibus nationibus concedendum.

XIX. Et ita conciliatis populorum ani-
mis tollendas deinde multiplices evange-
liorum postillas, & novam per peritos Theo-
logos faciendam, & similiter novam agen-
dam: quas si qui parochorum noluerint reci-
pere, tunc penas eis graves injungen-
das.

XX. Verum quia hoc modo passim mali
parochi citius poterunt expelli, quam sub-
stitui meliores, ideo quædam ad hanc
difficultatem amovendam necessaria recen-
sentur.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Art. I. Unum Catholicum Parochum
præficiendum interim pluribus Ecclesiis.

II. Videatur diligenter, an aliqui ex iis
sectariis possint ad Catholicam Fidem re-
duci, & ideo eos, qui sanioris mentis vi-
debuntur, in proximam catholicam aca-
demiæ mittendos, & recte erudiendos.

III. Injungendum Episcopis academiæ
non habentibus, ut in vicina academi-
collegium erigant pro adolescentibus Theo-
logiæ studiosis alendis, & instituendis.

IV. Limitatum authorum catalogum e-
dendum, qui legi debeant in scholis, nec
alios admittendos.

V. Plures Episcopatus in latioribus pro-
vinciis erigendos, & opulenta cœnobîa posse
in hunc usum converti.

VI. Quod autem spectat ad bona Eccle-
siastica in usus profanos conversa, & di-
stracta; præstaret forte hoc tempore, ut cœ
dissimulentur injuriæ.

Ultimo Reverendissimos Patres concilio
præsidentes dare operam debere, ne qua-
stiones, quæ offendiculosas possint parere
contentiones, ut fuit hæc: An residentia
sit de jure divino, nec-ne, aut similes pro-
ponantur; aut quando id vitari non pos-
sit, non pariantur saltem effundi in-
bilem, nec efferrî in fabulam adversario-
rum.

Cum hic libellus nonnulla capita con-
tineret, quæ grave offendiculum piis au-
ribus præsulum afferre, ac turbare con-
cilium possent, nimirum ea quæ de con-
jugiis Sacerdotum, jejuniisque antiquan-
dis sive temperandis, legibusque Romano
Pontifici (ut innuere videbantur apposita
verba) præfigendis, non permifere Car-
dinales Legati, ut ille libellus perlegere-
tur in concilio, dedereque imperia Za-
chariæ Delphino in aula Cæsarea Inter-
nuntio Apostolico, ut Cæsari iustas cau-
sas exponeret, ob quas illius consilium
publice non esset perlectum: itaque In-
ternuntius ad placandum Cæsarem libel-
lum hunc supplicem illi porrexit, roga-
vitque ut Pontificiæ Dignitatis apices more
veterum Imperatorum defenderet, nec
Apostolicam auctoritatem ulla ratione la-
befactari in concilio pateretur.

Invictissime Cæsar.

Illustrissimi, & Reverendissimi Domini
Sanctæ Apostolicæ Sedis Legati in Sa-
cro sancto Œcumenico, & generali concilio
Tridentino præsidentes consilium Majesta-
tis vestræ Cæsareæ super negotio reforma-
tionis nuper oblatæ acceperunt. Mox paulo
post: commendato redintegrandæ di-
sciplinæ Cæsareo flagrantissimo studio
addunt. Latere tamen nolunt majestatem
vestram, quandoquidem planum est, si qua
in eodem scripto pia, salubriaque reperi-

LX.
To. 10. de
Conc. ms.
Arch. Vat.
fig. num.
3197. P.
368.

G g 2 entur

Delphi-
nus Im-
perator
iustas
causas
exponit,
quare Le-
gati libel-
lum a se
porte-
tum le-
gere pro-
hibuissent.

entur, illa ipsa fortasse, Patres ulro, ut mos est, inter sese esse collaturus, & super eis ad normam primi in hoc concilio decreti nuper editi, suo loco esse deliberaturos. Cumque legantur aliqua in eo, que legitimum, diuque optatum eiusdem concilii progressum, quod quidem ante omnia expetendum est, non admodum promotura videntur, alia item reperiantur, quorum cognitio ad concilium minime spectat, visum illis est ea omnia ad Cathedra Petri iudicium, auctoritatemque referre: maxime quod hoc ipsum sacrum concilium, Sanctiss. D. N. Pium IV. eandem cathedram superna Dei dispositione tenentem, verum, atque unicum eius in terris caput ab eodem Deo constitutum, quemadmodum cetera omnia probata, atque in Ecclesia recepta concilia Ecumenica, fecerunt, recognoscit, & veneratur.

Et quoniam propositum quoque fuisse videtur, ut idem scriptum in publica sessione exhiberetur, orant Majestatem vestram sepe nominati Reverendissimi DD. ne id ommissum esse egre ferat: obstiterunt enim gravissima, & sanctissima argue, ad estimationem gloriosi nominis Majestatis vestre retinendam, seditiosorumque hominum voluntates, atque conatus comprimendos, maxime consentaneæ causæ, quibus impulsæ amplitudines eorum Reverendiss. minime id faciendum esse arbitratae sunt.

Scire autem exoptant Majestatem vestram eundem S. D. N. reformationi Romanæ curiæ, usque adeo incumbere, suaque omnia studia, atque actiones eo tam diligenter, serioque conferre, ut Majestas vestra, omnesque homines censuri sint, Sanctitatem suam pro reformatione ipsa integre constituenda, constantissimeque retinenda, nemini, quinimmo nec sibi ipsi parciturum.

Porro cum illud certissimum sit cupere Majestatem vestram Casaream, Fidem Catholicam, ubique illæsam, atque ab hostibus veritatis tutam conservari, nec placere ei quidquam posse, quod vel sanctis Ecclesiasticis consuetudinibus repugnare, vel Sanctissimi domini nostri Papæ auctoritati adversari, vel cum prædecessorum suorum catholicorum Imperatorum, Regum, & Principum institutis pugnare videantur, confidunt idem Illustrissimi, atque Reverendissimi Patres, Majestatem vestram Casaream rationem consilii illorum æqui, bonique, ut par est, esse consulturam; quod sane, ut faciat in visceribus Jesu Christi orant, atque obtestantur. Deus optimus maximus Majestatem vestram, cum Serenissimis liberis diu felicem, & incolumem tueatur. Datum Pragæ die

XIX. Junii MDLXII. Zacharias Delphinus
Episcopus Phavenfis Nuntius Apostolicus.

Acceptis hisce literis Ferdinandus Cæsar, nec non auditis iis, quæ Pragensis Archiepiscopus retulit, Cardinales Legatos nitide respondiisse Cæsareis Oratoribus, qui Imperialem libellum obtulerant, non permittendam principibus proponendi in Concilio, quæ vellent, potestatem, nec licere Episcopis dare leges Summo Pontifici non ambiguo, dignitatisque etiam Cæsareæ habitam rationem, ne ea postulata proponerentur, imperiali nomine, quæ necessarium repulsum passura essent, nec non declinatum discrimen, ne Concilium dissolvatur, rogari vero Cæsarem, ut æquo animo ferat Romanæ curiæ corruptelas aboleri ab ipso Pontifice, qui nullius vitio, vel proprio parere nesciat. Accepto eo responso Ferdinandus Imperator, scriptis ad Cardinales Concilii Legatos literis modeste gesta sua excusavit; nolle se auctoritatem regendi Concilii sibi arrogare, vel Præsidis partes invadere, existimasse vero, salva Præsidum Concilii auctoritate, aliqua pro reipublicæ Christianæ salute proponere, cum etiam a Galliæ, & Hispaniæ Regibus suggesta proponere licuerit, ac Protestantibus, quæ velint, proponendi facultas amplissima concedatur; tum addidit longissime se abesse ab ea audaciâ, ut Pontificem amantissimum, quem maxime colat, carpere velit, nec venisse in mentem, ut alia ratione corruptelæ Romanæ aulæ, quam ab ipso Pontifice castigarentur, rescinderenturque: quæ literæ subiecta verborum formula sunt conceptæ.

Ferdinandus electus Romanorum
Imperator, &c.

Pro nostro in rem Christianam studio existimavimus operæ pretium fore, ut ejusmodi scriptum Oratoribus nostris ad concilium ablegatis communicarem, ut ipsi Paternitatibus vestris Reverendissimis, ac reliquis Parribus offerrent, utpote quod nos judicavimus a catholica, & orthodoxa nostra religione non esse alienum, sed in se continere vias, ac rationes quasdam appositas, & idoneas, non solum ad conservandas exiguas, quæ supersunt in sacro Romano Imperio, requisque, & provinciis nostris hereditariis catholici gregis reliquias, verum etiam ad recuperandam Dei ope, si non omnem multitudinem, at certe non contemnendam partem eorum, qui a gremio sanctæ matris Ecclesiæ aberrant: ubi oratoribus id in primis etiam mandatis dedimus, ut eam rem diligenter, ac sedulo promoverent.

Expectantibus autem nobis, quid nam iidem

LXL

Ferdinandus Cæsar
excusat se
apud Legatos.

iidem Oratores nostri in hac parte egissent, accurrat hic magnis itineribus Reverendus, devotus, & fidelis nobis dilectus Antonius Archiepiscopus Pragensis noster consiliarius, & ad ipsum sacrum concilium orator. Qui cum nos de statu ejusdem sacri Concilii obsequenter informasset, redditis prius Paternitatibus vestrarum Reverendissimarum literis, inter alia etiam nobis humiliter retulit, quid responsi ipse, & collega sui acceperint, cum scriptum illud Paternitatibus vestris Reverendissimis id pro more petentibus, priusquam publice offerretur, inspiciendum exhibuissent, videlicet, quod Paternitates vestre Reverendissimae ipsis Oratoribus nostris aperte dixerint, quod non possit concedi, ut singulis potestas sit; Deinde quod nec illud fieri queat, ut Episcopi suum Pontificem, & caput universale reformant. Tertio cum sciant Paternitates vestre Reverendissimæ nos in multis illius scriptis articulis passuros esse repulsam, se non posse committere, ut id proponatur, quod nobis concedi non possit, quia nolint ea occasione auctoritati nostræ quidquam decedere. Ad hæc si Oratores nostri videre velint concilium dissolutum, licere eis proponere Parribus illud scriptum, non quidem pace Reverendissimarum Paternitatum vestrarum, sed nostra auctoritate; itaque cupere Paternitates vestras Reverendissimas, ut de hac sua sententia prius certiores redderemur, quam scriptum Parribus offerretur.

His vero alia plura adjunxit argumenta Paternitatum vestrarum Reverendissimarum nomine Reverendus, devotus, sincere nobis dilectus Zacharias Episcopus Phavenfis Sanctissimi D. N. ad nos destinatus Nuntius. Primum scilicet quod, si qua in scripto illo reperiantur pia, salubriaque, illa ipsa fortassis Patres ulro, ut mos est, inter se collaturus, ac super eis ad normam primi in hoc ipso concilio decreti nuper editi suo loco deliberaturos esse. Secundo cum in eodem scripto legantur nonnulla, quæ legitimum, diuque optatum concilii progressum non admodum promotura videantur, alia vero, quorum cognitio ad concilium minime spectet, visum fuisse Paternitatibus vestris Reverendissimis omnia ad Cathedra Petri iudicium, auctoritatemque referre; optare autem Paternitates vestras Reverendissimas, ne egre feramus idem scriptum in publica sessione non fuisse exhibitum, sed ferre velimus Sanctissimum dominum nostrum reformationi Romanæ curiæ summo studio incumbere, ita ut Sanctitas sua in ea nemini, atque adeo nec sibi ipsi parcitura sit.

Quibus quidem intellectis, cum non ob-

scuris iudiciis colligeremus, scriptum illud non invenisse locum apud Paternitates vestras Reverendissimas, quem nos maxime oprabamus, & inventurum sperabamus, nostræ erga S. D. N. & Sanctam Sedem Apostolicam filiali observantiæ, erga Paternitates vestras Reverendissimas, sinceræ benevolentia consentaneum, fore existimavimus, ut animi nostri sensum de tota hac re ipsimet per literas Paternitatibus vestris amice, breviterque significarem. Et intra. Intellegimus quidem nunc aliquas causas, e quibus hoc nostrum institutum reprehendi posse videatur. Et primo quod forte negetur nobis, seu cuiusvis alteri Principi Christiano id officii, vel potestatis comperere, ut aliquid in concilio proponere queant: id quod nobis nonnihil mirum accidit; quia si ita aliquid proponere vellemus, ut quodam modo præsidis partes nobis arripere, conaremurque esse absolutus director negotiorum, aut etiam iudicis, seu diffinitoris personam induere, aut si Paternitates vestras Reverendissimas quotidie inanibus quibusdam, & frivolis naniis vellemus obruere, aliosque Paternitatum vestrarum sanctissimos labores interpellare, possent hæc fortassis aliquem habere colorem. Nonnullis interjectis: Ut Hispaniæ, & Galliæ Reges a piis suggesta proposuerint, atque etiam Protestantibus proponere, quæ voluere, licuerit addit.

Cupere autem Paternitates vestras Reverendissimas hoc loco magis in specie, quanam sint illius nostri scripti capita, quæ ipsas tantopere offenderunt, ut dissolvendo, ac abrumpendo concilio ansam datura videantur, exponerent; nam quod ad Sanctiss. Dom. Nostrum attinet, nobis animum nunquam fuit Sanctitatem ejus accusare, aut perstringere; quinimmo de Sanctitatis suæ summa pietate, integritate, ac vitæ, morumque candore, necnon in Republicam Christianam studio, ita sentimus, ut & frequenter, & palam apud multos testari consueverimus [quod pace defunctorum dictum sit] nos longæ annorum serie meliorem, ac publicæ tranquillitatis, & quietis studiosiorem Pontificem non habuisse, ut interim silentio prætereamus insignem, & plane paternam benevolentiam, qua Sanctitas ejus nos semper complexa fuit, & quam Sanctitas sua multis, magnisque in rebus cumulatissime comprobavit, ita ut merito deberemus censeri mortalium omnium ingratiissimi, si usque adeo præter omnem rationem conaremur, Sanctitatem suam aliqua nigredine aspergere.

Tactum quidem nonnihil fuit in præ-narrato scripto, quod reformationem Curie Ro-

Ro-

Romana respicit; sed non aliter tactum est, quam sub conditione, & ita breviter, atque modeste, ut cœlum potius ruiturum crediderimus, quam quemvis hominum ea re offensum iri. His accedit, quod nos articulum reformationem Curie Romanæ concernentem non in alium sensum acceperimus, quam in quem ipsæmet Paternitates vestræ Reverendissimæ tum acceperunt, id est, ut Sanctitas Summi Pontificis, si quantum opus fuerit, reformationis illius officium in sese suscipiat, &c. Dat. in arce nostra Regni Præagæ ultima mensis Junii anno Domini MDLXII.

LXII.
Impera-
tori re-
spondent
Legati
rationem
reddentes
de dene-
gatis ejus
petitioni-
bus.

Affecere hæ Cæsaris literæ ingenti lætitia Cardinalium Legatorum animos, cum in iis purissimam Cæsaris mentem, integritatemque perpexissent, commendatæque tanti Principis Religione significare, ideo non permittendam Principibus proponendi in concilio libertatem, ne inde summa rerum perturbatio, & concilii confusio oriatur; cumque flagitasset Ferdinandus Cæsar, ut Cardinales Legati ea capita libelli sui, quæ pios animos offenderant, designarent, afferrentque causas, propter quas non essent in concilio proponenda, illi Cæsareæ voluntati morem gessere dato subjecto responso.

Responso ad nonnulla petita a Consiliariis Majestatis Cæsareæ, quæ non videntur jure, aut ex dignitate proponi posse in Sancta Synodo, quoniam aut sunt supervacanea, aut repugnant rationi, potiusque obessent, quam prodesse.

Ext. in
ms. Arch.
Vat. sig.
n. 3229.
p. 7.

Prima petitio est p. 13. Ut prius tractetur de morum reformatione, inde de dogmatibus.

Responderetur ex antiquis Conciliis potius debere præcedere, quæ ad fidem spectant, ut conclusum fuit in Synodo Seleuc. quod refert Nicephorus lib. IX. cap. IX. Sed hæc disputatio in hoc Concilio jam fuit sublata; satisque provisum est ut conjunctim materia dogmatum, atque reformationis tractetur, idque hætenus fuit hic servatum.

2. p. 16. Ut ea emendantur, quæ ad Sanctitatem suam, ejusque statum, ac Curiam pertinent.

Responderetur, hoc quotidie Sanctitas sua agit Romæ, & multæ jam ab eo editæ sunt Bullæ reformationum, notumque est, cum in hanc rem omni studio incumbere.

3. p. 17. Ut reducatur numerus Cardinalium ad XII. vel XXIV. Responderetur. Hoc non potest fieri, nec debet; & nunc plures, nunc pauciores creandi sunt, prout Sanctitas sua expedire arbitrabitur. Immo si ipsæmet juramento se adstringeret, ne certum numerum excederet, adhuc vin-

culo juramenti non teneretur, si aliud utilitas Ecclesie posceret. Hinc videmus antiquitus etiam varium fuisse eorum numerum, cum sedente Pontiano Papa dicantur fuisse ducenti triginta sex.

4. pet. pag. 17. ut provideatur tot dispensationibus, quæ mittuntur extra Curiam, quæ pariunt magna scandala.

Responderetur, dispensationes esse necessarias, etiam in politicis gubernationibus, ac omnes admittunt; cum maxime expediat aliquos quandoque legis verbis solvi, ut communi bono, quod est finis legis, plenius satisfiat; siquidem lex quamvis generalis esse debeat, non tamen prorsus generaliter est servanda, quando aliquibus casibus perniciose esset. Quod igitur hæc facultas legem moderandi tollatur, durum nimis, & imprudenter actum esset. Quod si procedi parcius desideratur, licet ejus Sanctitati lex non sit præscribenda, sciimus tamen hætenus jam totum Penitentiarie officium, unde plurimæ dispensationes manabant, nonnullaque alia officia hujusmodi ab ejus Beatitudine sponte fuisse accommodata. De multis aliis dispensationibus id præsentis Sessione edito decreto agetur.

Petitio 5. pag. 18. Ut exemptiones contra jura communia tollantur, & Basilicæ ac Monasteria omnia revocentur sub potestate sui Ordinarii.

Responderetur, hoc iniquum esset; nam hæ exemptiones concessæ fuerunt multis de causis, & insertæ in corpus juris, quas refert Gregor. IX. & Clem. V. in cap. nimis de excess. præl. & Clem. I. eod. tit. Deinde multiplicia possunt esse hæc privilegia, & alia eis concessa ex causa onerosa, alia ex institutione ejus, qui fundavit, & dotavit Ecclesiam, alia aliis de causis. Quo loco prius audiendi essent omnes ii, de quorum jure, ac privilegiiis tollendis agitur, quod esset infinitum. Poterit his alia ratione provideri, si quid opus erit.

Petitio 6. pag. 19. ut singula beneficia, seu dignitates singulis tantum personis dentur.

Responderetur alias fuit provisum in hoc eodem Concilio sub Paulo III. sess. 7. quod mandabitur executioni.

Ad 7. Cum omnes dicant inter suam Sanctitatem, & suam Majestatem Cæsaream semper optime convenisse; cumque totus Mundus videatur, & merito de hoc Summo Pontifice bene contentus, nam in tota vita sua fuit exemplaris, & est mentis vere piæ, atque sanctæ, non video, ad quid tangenda sit persona suæ Sanctitatis; præsertim cum Summus Pontifex sit Dominus absolutus, & Superiorem in terris non recognoscat, & ab aliquo citra Deum iudi-

judicari non possit, ut doctrinis Canonistarum, & Theologorum, innumerabilibusque exemplis clare patet: (Et paulo post) De numero Cardinalium coarctando, credo frustra tractari propter casus, qui ex improviso possunt emergere: videtur enim non posse, nec expediens esse ligari in hoc casu manus Pontificis, neque meo iudicio talia poterunt in concilio tractari, absque periculo dissolutionis, & magni dissidii, quoniam Summus Pontifex nunquam parietur, nec pati debet auctoritatem suam minui, vel arctari, &c.

Multis interjectis circa sacerdotia additur.

9. Petitio pag. 27. ut Constitutiones juris positivi non irrogent penam mortalis peccati, sicut illæ, quæ juris Divini sunt; aut saltem restringantur.

Responderetur, immo Adrianus Papa ait, ut anathema sit, qui Romanorum Pontificum decreta violat cap. Generali 25. qu. 7. & Damasus, quod blasphemar contra Spiritum Sanctum, qui decreta Papæ non servat, cuius Spiritus Sancti gratia, & nutu Sacri Canones editi sunt; & Sanctus Gregorius, excommunicatos esse, qui non obediunt Sacris Canonibus, ut in cap. Hec consona, & cap. Violatores 25. q. 1. quodque lex humana recte possit transgressores obligare peccato mortali, late probat Alphonsus de Castro. lib. 1. de pot. leg. pæn. c. 4. dicens, contrariam opinionem, aut hereticam esse, aut valde suspectam. Quod si dicatur restringendum esse saltem numerum istarum Constitutionum, tunc ostendatur, quæ sint supervacaneæ, & providebitur. Et infra.

13. Petitio pag. 30. ut vernacula lingua, aliqua etiam in divinis officiis miscantur fideliter versa.

Responderetur, non debet commutari mos antiquissimus, quoniam vilescerent ista recitata in lingua populari, sed Parochi ipsi poterunt explicare populo ea, quæ expediunt, propter celebranda divina officia, aut fiat homiliarium aliquod.

Addidere apta responsa Cardinales Legati ad singula alia capita libelli Cæsarei, validissimeque confutarunt propositiones de abrogandis jejuniis, & permittendis Sacerdotum conjugiiis.

De his articulis libelli Cæsarei Cardinales Præsides concilii Tridentini scribere Carolo Cardinali Borromæo, eos ordine solutos, alios vero, qui sine damno dignitatis Sedis Apostolicæ concedi possint, una cum iis, qui ad solutiorem disciplinam adstringendam spectant, in concilio mature discussum iri, Cæsareæque Majestati morem gestum iri, in quibus decore mos geri possit. At non his con-

LXIII.
Ext. eti-
am in ms.
Franc.
Card.
Bav. sig.
n. 1344.
p. 145.

lb. ep.
174.

renti Cæsarei Oratores institere mense Septembri adulto, ut vel Legati Cardinales proponerent articulos omnes Cæsarei libelli, vel finerent eos ab ipsis Oratoribus proponi, quibus responsum est a Legatis Præsibus Concilii, nec se proposituros quædam capita in eo libello scripta, atque expetita, nec permissuros, ut proponantur a Cæsareis oratoribus, veluti de conjugio Sacerdotum, de redigendis Cardinalibus ad numerum viginti sex, de bonis Ecclesiarum permittendis illis, qui ea inique invadere, de Sacramentis ab Hæreticis administrandis in iis locis, in quibus Catholici Sacerdotes deficiunt, vel defunt muneri suo, cum talia nec petiunt sine pudore ipsi essent Lutherani; maximumque inde dedecus Cæsareæ gloriæ allineretur, illique totius concilii, atque Orbis Christiani odium conflaretur; nec tamen his monitis flexi sunt Oratores Cæsarei, atque Dracovitus episcopus Quinqueecclesiensis pro Regno Hungarico Cæsareus Orator persistit incepta sententia, flagitavitque, ut ii articuli proponerentur in concilio, licet repudiandi forent, quorum postulatis importunis permoti Cardinales Legati scribere Carolo Cardinali Borromæo, ut cum Cæsarei placari non possint, nisi aliqua ex libello Cæsareo capita proponantur, nec pariter Galli sedandi, nisi aliqui ex colloquio Possiacensi decerpti articuli excutiantur æqui, & boni accipiat Pontifex, ut ex eo libello Cæsareo, atque ex actis Possiacensibus delibet ea capita, quæ salvo Dei, & Sedis Apostolicæ honore concedi possint, eaque ad Legatos transmittat, ut obstruantur eorum ora, qui ajunt de levioribus tantum agi pro instituenda disciplina. Tum addidit se prius mortem appetituros, quam assensuros unquam, ut articuli memorati de conjugio Sacerdotum, & convellenda Pontificia auctoritate, vel alia a christiana pietate abhorrentia in Concilio proponantur.